标题：锡林郭勒盟行政公署办公室 关于印发《锡林郭勒盟关于推进优势特色 产业集群建设的指导意见》的通知

	索引号：11152500011659134E/2025-00001
	发文字号：锡署办发〔2025〕7号

	发文机构：锡林郭勒盟行政公署办公室
	信息分类：工业、交通、信息化

	概述：锡林郭勒盟行政公署办公室 关于印发《锡林郭勒盟关于推进优势特色 产业集群建设的指导意见》的通知

	成文日期：2025-01-27
	公开日期：2025-01-27
	废止日期：———
	有 效 性：有效

【打印】 【字体： 大 中 小】 浏览次数： 252
分享到：

X
分享到  - 微信

锡林郭勒盟行政公署办公室 关于印发《锡林郭勒盟关于推进优势特色 产业集群建设的指导意见》的通知
来源： 锡林郭勒盟行政公署办公室 发布日期： 2025-01-27 09:15
各旗县市(区)人民政府(管委会),行署各委、办、局，各企事业单位：
　　《锡林郭勒盟关于推进优势特色产业集群建设的指导意见》已经行署2025年第1次常务会议审议通过，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。
　　锡林郭勒盟行政公署办公室
　　2025年1月27日
　　锡林郭勒盟关于推进优势特色产业集群建设的指导意见
　　为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，切实落实中央经济工作会议和自治区党委十一届九次全会暨全区经济工作会议精神，强攻产业、决战工业，加快推动我盟优势特色产业集群建设，着力构建现代化产业新体系，提出以下指导意见。
　　一、总体要求
　　以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以铸牢中华民族共同体意识为工作主线，锚定“闯新路、进中游”目标，优化调整产业布局，以新型工业化为核心，重点发展现代农牧业、现代服务业和新兴产业，全力推动绿色农畜产品、现代能源、现代装备制造、绿电+先进载能、新型化工、新材料、文旅“七大优势特色产业集群”建设，加快构建起多元发展、多极支撑的现代化产业体系。到2025年建成500亿元以上产业集群1个、200亿元以上产业集群2个、100亿元以上产业集群3个；到2027年建成800亿元以上产业集群1个、500亿元以上产业集群2个、200亿元以上产业集群3个、100亿元以上产业集群6个；到2030年建成900亿元以上产业集群1个、800亿元以上产业集群2个、500亿元以上产业集群4个、200亿元以上产业集群6个。
　　二、培育重点及主攻方向
　　(一)绿色农畜产品产业集群。(盟农牧局牵头推进)
　　一是肉牛产业。重点在南部和东北部区域、沙区和主要水系流域建设以西门塔尔牛、华西牛为主，安格斯牛为辅的优质良种肉牛产业带。2025年力争肉牛存栏达到240万头，实现产值150亿元以上；到2027年存栏达到248万头，产值达到170亿元以上；到2030年存栏达到260万头，产值达到200亿元以上。(责任部门：盟农牧局)
　　二是肉羊产业。以天然草饲羊为主，坚持少养精养，重点在北部和西部地区建设“锡林郭勒羊中国特色农产品优势区”,打造国家级草原肉羊产业集群。2025年力争肉羊存栏稳定在1200万只，实现产值140亿元；到2027年产值达到170亿元；到2030年产值达到200亿元。(责任部门：盟农牧局)
　　三是马铃薯产业。聚焦自治区“马铃薯百亿级产业扩规提质”目标，打造太仆寺旗、多伦县、正蓝旗、锡林浩特市、乌拉盖管理区马铃薯产业带，建设国家级马铃薯优势特色产业集群。2025年力争马铃薯种植面积85万亩左右，种薯繁育面积5万亩以上，实现总产值75亿元；到2027年种植面积90万亩以上，种薯繁育面积6万亩，总产值达到85亿元；到2030年种植面积100万亩以上，种薯繁育面积8万亩，总产值达到100亿元。(责任部门：盟农牧局)
　　四是特色乳制品产业。优化奶产业布局，突出“锡林郭勒奶酪”品牌优势，推动地方特色乳制品与文化旅游融合发展，着力在
　　南部和中西部地区加快建设奶业和特色乳制品产业基地。2025年力争奶牛存栏达到34万头，奶产量72万吨，实现产值90亿元；到2027年存栏达到40万头，奶产量80万吨，产值达到95亿元；到2030年存栏达到46万头，奶产量86万吨，产值达到100亿元。(责任部门：盟农牧局)
　　(二)现代能源产业集群。(盟能源局牵头推进)
　　一是煤炭产业。紧抓国家层面原则支持“十五五”期间在蒙东地区规划建设大型煤矿项目的机遇，组织完善重点矿区总规，适时启动新建煤矿项目，并支持保障在产煤矿稳定接续生产，提升煤炭产能规模。2025年力争煤炭产量达到1.5亿吨以上，实现产值360亿元以上；到2027年产量达到1.7亿吨左右，产值达到410亿元左右；到2030年产量达到2亿吨左右，产值达到480亿元以上。(责任部门：盟能源局)
　　二是煤电产业。强化煤电兜底保障，加快推进国家规划内煤电项目建设，同步谋划争取支撑性保障性煤电项目；积极推进现役煤电机组升级改造，通过节能改造和灵活性改造，降低碳排放、污染物排放和能耗水平，提升机组深度调峰能力。2025年力争新增火电装机200万千瓦，装机总规模达到1900万千瓦；到2027年装机总规模达到2100万千瓦；到2030年装机总规模达到2500万千瓦左右。(责任部门：盟能源局)
　　三是新能源发电产业。坚持传统能源与新能源多能互补、协同发展，开展“两交一直”通道输电能力提升研究，争取浑善达克沙
　　地至京津冀、锡盟至江苏第二通道等外送通道纳规建设，争取布局实施大型风电光伏基地项目；结合浑善达克沙地治理，有序实施防沙治沙和风电光伏一体化工程等保障性新能源项目；根据负荷落地需求，积极谋划园区绿色供电、源网荷储一体化等市场化项目；结合增量配电网政策基础，探索在多伦县、正镶白旗等地区谋划增量配电网项目。2025年力争新能源装机达到3000万千瓦左右；到2027年达到3800万千瓦；到2030年达到5000万千瓦。(责任部门：盟能源局)
　　四是储能产业。利用储能十电价政策机制，适时布局建设大型独立储能电站，强化电网系统灵活调节和供电能力；紧盯新型储能发展方向，谋划布局重力储能、压缩空气储能、氢储能等项目，探索独立新型储能交易模式，促进储能产业多元化发展。2025年力争储能装机达到290万千瓦、总容量达到640万千瓦时；到2027年达到470万千瓦左右、总容量达到1200万千瓦时以上；到2030年达到1000万千瓦以上、总容量达到2500万千瓦时以上。(责任部门：盟能源局)
　　(三)现代装备制造产业集群。(盟工信局牵头推进)
　　瞄准第三代光伏组件新赛道，对接行业领军企业，引进钙钛矿光伏组件制备项目，培育新型光伏装备制造产业链；坚持“加工组装”向“制造”转变，补齐叶片、塔筒等大部件产能缺口，引进发电机、齿轮箱、减速机、制动器等核心零部件制造项目，做强风电装备制造产业链；依托绿电氢氨醇装备市场，进一步引进制氢电源、氢
　　能储运加等装备制造项目，做全氢能装备制造产业链；抓好现有锂资源开发、电芯制造等储能电池项目，进一步引进电芯、正负极材料、隔膜、电解液、铜铝箔、结构件等化学储能，重力储能、压缩空气储能等装备制造项目，培育多元化储能装备制造产业；依托低空经济应用场景，引进具有核心竞争力的低空小型飞机、无人机制造及其零配件生产的头部企业，推动低空装备产业规模化、市场化、商业化发展。2025年力争新能源装备制造产业生产能力达到730万千瓦以上；到2027年基本形成风光氢储装备核心零部件制造全产业链，新能源装备制造产业生产能力达到1620万千瓦以上，引进1—2家低空小型飞机、无人机制造及其零配件生产企业；到2030年基本建成立足盟内、辐射全区的装备制造产业基地，新能源装备制造产业生产能力达到3250万千瓦以上，引育1—3家低空经济头部企业和研发制造企业，初步形成低空制造、低空飞行、低空保障、低空应用等综合服务一体化低空产业链条。(责任部
　　门：盟工信局；配合部门：盟能源局)
　　(四)绿电+先进载能产业集群。(盟工信局牵头推进)
　　一是绿电+铁合金产业。依托资源、区位和产业基础，采取源网荷储一体化方式，继续谋划引进绿电+铁合金产业项目，落地高碳铬铁、硅铁、硅锰合金等先进铁合金项目，适度布局低微碳铬铁、低微碳锰铁等特种铁合金项目。2025年力争铁合金产能达到66万吨，实现产值20亿元；到2027年，铁合金产能达到460万吨，产值达到200亿元；到2030年，铁合金产能达到950万吨，产值超
　　500亿元。(责任部门：盟工信局)
　　二是绿电+铝产业。依托煤矿、电厂组合条件，充分释放已有产业项目产能，加快培育壮大绿电+电解铝产业，并逐步向下游延伸。2025年力争实现产值140亿元；到2027年产值达到150亿元；到2030年产值达到280亿元。(责任部门：盟工信局)
　　三是绿电+氢氨醇产业。依托绿电资源优势，拓展绿氢绿氨绿醇消纳场景，招引绿电制氢氨醇等项目，打造绿电制氢氨醇产业基地；在水资源丰富、交通便利的多伦县等地区规划建设绿电制氢氨醇项目，打造绿氢绿氨绿醇产业园区。依托区位优势，谋划建设多伦—承德输氢管道，推动接入康保至曹妃甸输氢管道，实现绿氢远距离、大规模输送。2025年力争制氢能力达到5000吨以上；到2027年制氢能力达到10万吨以上、制氨能力20万吨以上、制醇能力15万吨以上；到2030年制氢能力达到20万吨左右、制氨能力80万吨以上、制醇能力30万吨以上。(责任部门：盟能源局；配合部门：盟工信局)
　　(五)新型化工产业集群。(盟工信局牵头推进)
　　一是现代煤化工产业。对接大唐加紧实施高端新材料项目，推动多伦煤化工由煤制甲醇、煤制聚丙烯等初级产品向烯烃、弹性材料等终端产品延伸产业链，实现提升经济效益和降低能耗水平双目标。开展中煤、国能煤制气项目前期，与大型央国企、化工龙头企业对接谋划高端油品、高价值精细化工项目，促进煤炭资源清洁高效利用。2025年力争煤化工产业实现产值45亿元；到2027
　　年产值达到70亿元；到2030年产值超140亿元。(责任部门：盟
　　发改委；配合部门：盟能源局)
　　二是氟化工产业。坚持矿化一体，依托优质萤石资源和化工园区，引进氟化工新材料制造项目，打造适用于锂电、钠电、光伏、风电装备制造等产业的氟材料产业主链，适用于信息产业、医药农药、铝冶炼、环境友好型氟碳化学品等产业的氟材料产业辅链。到2025年力争氟化工产业实现产值5亿元；到2027年产值达到50亿元；到2030年产值超400亿元。(责任部门：盟工信局)
　　(六)新材料产业集群。(盟工信局牵头推进)
　　一是先进金属材料产业。依托锗资源优势，打造褐煤提锗一高纯锗一锗单晶一锗片全产业链；依托钨铋铌钽铷铯等战略性资源，谋划实施稀贵金属加工及综合利用项目；依托钼资源优势，打造世界级钼产业基地；依托铁矿资源，推进高性能磁性材料项目；依托丰富的铅锌等资源，推动金属冶炼加工产业发展，逐步实现“资源不转化不开发、不加工不出盟”。2025年力争先进金属材料产业实现产值25亿元；到2027年产值达到40亿元；到2030年产值达到70亿元。(责任部门：盟工信局)
　　二是锂电产业。强化锂资源勘探开发，稳步扩大产能产量，推动综合利用，加快从锂资源开发到正负极材料、锂电池、储能系统的全产业强链扩圈。2025年力争锂电产业实现产值10亿元；到2027年产值达到60亿元；到2030年产值超120亿元。(责任部门：盟工信局)
　　三是先进碳材料产业。优化超硬材料产业科技园区承载能力和服务水平，促进压机设备制造、工业用金刚石、钻石培育、石墨电极、石墨粉提纯、石墨柱压制等产业集中集聚。深化产学研合作，推动先进碳材料半导体在功能材料、军工材料、航空航天、金刚石窗口、金刚石涂层等高端领域的应用，打造超硬材料生产基地。2025年力争先进碳材料产业实现产值10亿元；到2027年产值达到25亿元；到2030年产值超30亿元。(责任部门：盟工信局)
　　(七)文旅产业集群。(盟文体旅游广电局牵头推进)
　　一是浑善达克沙地旅游产业。围绕打造自驾游首选地，打响浑善达克沙地自驾穿越大环线，编制浑善达克旅游区和浑善达克沙地公园规划，合理规划基础设施建设、业态植入、要素分布，科学布局浑善达克沙地旅游产业，将“稀树草原·沙地圣境”培育成全国知名品牌。2025年引流10万人次，专题宣传曝光量达到5亿；到2027年开发浑善达克沙地自驾游精品穿越线路10个、精品研学产品10个、户外探险露营地10个，“浑善达克拉力赛”成为全国知名文旅IP;到2030年完成浑善达克沙地公园建设，引流20万人次，“稀树草原·沙地圣境”成为全国知名品牌。(责任部门：盟文体旅游广电局)
　　二是马主题旅游产业。深度挖掘马文化旅游资源，以锡林浩特市、阿巴嘎旗、西乌珠穆沁旗、东乌珠穆沁旗、太仆寺旗为主，辐射带动其他地区，统筹实施马主题文旅项目，打造蒙古马系列赛事活动，加强马主题旅游景区运营管理，分级分类开展骑乘用马、教
　　学用马、赛事用马调训，推动马文旅产业与一二三产业融合发展，打造祖国北疆马主题旅游目的地。2025年建成运营阿巴嘎旗孩子与马文化苑、西乌珠穆沁旗白马文化产业基地、环多伦300公里最美风景大环线马术穿越项目，启动苏尼特左旗蒙古马骑乘训练及性能测定基地项目；到2027年马匹分类调训形成体系，蒙古马超级联赛成为全国知名的马主题品牌赛事；到2030年马匹调训产业链条更加完整、市场体系更加健全，蒙古马超级联赛成为国家级品牌赛事活动，力争创建全国知名马主题研学旅游基地1个、马主题精品线路1条，蒙古马调训销售产值500万元以上。(责任部门：盟文体旅游广电局)
　　三是草原生态旅游产业。聚焦打造自驾游的首选地、露营游的佳选地、度假游的必选地、康养游的优选地和创建国家5A级旅游景区，以乌拉盖管理区、西乌珠穆沁旗为核心，重点打造草原那达慕节日品牌，着力发展草原深度游、低空观光游、民俗体验游、度假休闲游、亲子研学游，打响擦亮“辽阔草原·锡林郭勒”文旅品牌。2025年成功举办内蒙古第35届草原那达慕，办好“天天那达慕”系列活动，将西乌珠穆沁旗草原“99号公路”打造为交旅融合新样板；到2027年乌拉盖草原九曲湾景区创成国家5A级旅游景区，草原那达慕、“天天那达慕”成为国内知名文旅品牌活动，“三乌地区”跨区域合作联合体基本形成；到2030年全盟A级旅游景区达到35个，草原那达慕、“天天那达慕”节日品牌国内国际影响力进一步扩大，成为带动地方经济发展的重要引擎。(责任部门：盟
　　文体旅游广电局)
　　四是农牧文旅融合产业。紧扣国家乡村振兴战略，串联锡林浩特市、太仆寺旗、多伦县城郊农牧旅游资源，引进培育贯通产加销、融合农牧文旅的产业化联合体，打造“景区带动型、民俗文化依托型、生态资源依托型、精品民俗带动型”四类乡村，促进农牧、文旅深度融合发展。2025年加快打造锡林浩特市南郊、太仆寺旗宝昌镇边墙村、多伦县滦源镇温塘河村农牧文旅融合示范点；到2027年力争多伦湖旅游度假区创建成为国家级旅游度假区，培育农牧文旅融合线路5条以上；到2030年打造农牧文旅融合示范项目8个以上，自治区级乡村旅游重点村镇12处以上，锡林浩特市南郊农文旅融合综合体建成，乌拉盖管理区旅游度假区进入国家级旅游度假区创建序列。(责任部门：盟文体旅游广电局)
　　五是边境旅游产业。加快边境旅游试验区核心项目建设，围绕口岸观光主线建设好文化休闲、互市贸易、商业街区等板块，强化区域合作，增强边境旅游试验区影响力、辐射力和经济活力。以打造国道331“最美边境公路”为目标，建设好交通旅游融合服务驿站体系，实现边境国道向复合功能旅游型风景道转变。2025年加快实施珠恩嘎达布其边境旅游试验区等项目建设；到2027年珠恩嘎达布其边境旅游试验区一期工程建成运营，开发跨境游、边境游精品线路10条；到2030年珠恩嘎达布其边境旅游试验区二期工程建成，珠恩嘎达布其边境旅游试验区整体投入运营，打造形成北接蒙古国乌兰巴托市、苏赫巴托省和俄罗斯乌兰乌德、伊尔库茨
　　克等地，南连我国内地的跨境跨区域精品旅游圈。(责任部门：盟文体旅游广电局)
　　三、重点任务
　　(一)实施重大项目谋划行动。准确把握国家和自治区政策导向，抓好项目研究、谋划和储备，争取更多项目纳入国家、自治区重大项目清单。借助国家推动“两重”加力、“两新”突围，发行超长期特别国债、专项债等利好政策，围绕优势特色产业集群建设、基础设施配套条件改善等方面抓紧谋划储备优质项目。加强保障、优化服务，进一步强化重大项目要素支撑和服务监管，确保近期项目尽快落地实施，远期项目尽快启动前期。
　　(二)实施助企行动。坚持问题导向，以更大力度深化“放管服”改革，推动涉企事项“一网统管”“一网通办”,最大限度为企业发展松绑助力。坚持国有企业、民营企业一视同仁，大中小企业一律平等，打破隐性壁垒、消除各种门槛。开展规范涉企执法专项行动，全面推行“双随机、一公开”“互联网+监管”,最大限度“进一次门、查多项事”。继续落实好领导联系重点企业等制度，主动为企业找订单、找市场，强化融资、土地、用能等要素保障，为企业提供全生命周期服务。
　　(三)实施区域合作深化行动。积极融入“一带一路”和中蒙俄经济走廊建设，全力支持中蒙经济合作区建设发展，提升二连浩特、珠恩嘎达布其口岸功能，规划建设中蒙双方零碳园区，因地制宜发展优势特色产业。深入落实东北振兴、西部大开发等战略，深
　　化与周边地区一体化发展、口岸腹地联动发展，携手加快贯通东北陆海新通道，围绕承接产业转移、能源开发、产业协作等开展深度合作。
　　(四)实施招商引资行动。以服务培育壮大优势特色产业集群为核心，坚持有链强链、无链建链、短链延链，深入实施招商引资行动，瞄准行业头部企业、链主企业精准招商，实现从招引“单一项目、单一企业”向“构建完整产业链、促进产业集群发展”转变。采用以商招商、产业链招商、基金招商等方式，发挥大企业大项目带动聚合作用，吸引和聚集上下游企业组团式投资、集群式发展。支持盟旗国有企业参与优势特色产业集群建设。
　　(五)实施绿色化智能化行动。锚定“双碳”目标推进绿色转型，引导企业开展节能技术改造，创建绿色工厂、开发绿色产品、打造绿色供应链，提高新材料产业绿色发展水平。引导重点用能企业实施节能降碳改造，推动高载能行业与绿电耦合发展。加快推动传统产业数字化转型，引导企业加大智能化、数字化改造，创建智能工厂，建设数字化车间，推动产业链向高端化、智能化方向发展。
　　(六)实施科技创新行动。聚焦发展需求、聚集优质资源、聚力顶尖团队，布局实施一批关键技术、关键材料、关键装备科技项目，实现关键核心技术、成果应用突围。支持重点企业牵头组建产业链创新联合体，推动区内外高校、科研院所、新型研发机构等协同联动，赋能产业链上中下游，促进企业在更新装备技术、调整产品
　　结构、开展成果转化等方面推陈出新。
　　(七)实施园区提档升级行动。大力推广“区域先评估、包装标准地、建好标准厂、签约即开工”等先进做法，推动白音华经济开发区认定为自治区化工园区，指导阿巴嘎旗、东乌珠穆沁旗、镶黄旗设立工业园区，不断优化园区服务水平和承载能力，为优势特色产业集群项目落地提供优质载体。
　　四、保障措施
　　(一)加强组织实施。各地区、各部门要把建设优势特色产业集群作为重要任务来抓，主要领导亲自研究部署、亲自推动落实，坚决扛起责任。地区间和部门间要加强统筹协调，形成目标同向、措施一体、行动同步的整体性推进工作格局。
　　(二)完善推进机制。建立“七个一”推进机制，各集群明确一位责任领导、确定一个牵头部门、组建一个工作专班、制定一个工作方案、培育一个链主企业、成立一个技术联盟、健全一条完整产业链。各产业集群牵头部门负责制定工作方案，明确本集群发展现状、发展思路、发展目标、产业布局、实现路径等内容，落实好推进机制，拿出管用的实招和有力的抓手。
　　(三)强化要素支撑。统筹好盟内要素分布和产业布局的关系，集中力量强化对集群重点项目的用煤、用水、用地、用能、园区承载等方面要素的支撑保障，加强财税、产业、金融、人才等政策的协调配套，构建坚实的要素保障体系。
　　(四)开展跟踪调度。各牵头部门加强对集群建设情况跟进，
　　定期组织专班成员召开调度会议，盘点项目建设和整体推进情况，分析差距和不足，研究部署下一步工作重点。遇到的问题积极与专班成员进行会商协调，重大事项及时向行署报告，确保产业集群建设工作有序推进。
附件
锡林郭勒盟优势特色产业集群目标产值
                                       单位：亿元
	集群
	产业
	目标值

	2025年
	2027年
	2030年

	绿色农畜产品 产业集群
	肉牛产业
	150
	170
	200

	肉羊产业
	140
	170
	200

	马铃薯产业
	75
	85
	100

	乳制品产业
	90
	95
	100

	合计
	455
	520
	600

	现代能源产业集群
	煤炭产业
	360
	410
	480

	煤电产业
	220
	240
	260

	新能源发电产业
	110
	170
	210

	储能产业

	合计
	690
	820
	950

	现代装备制造 产业集群
	现代装备制造产业
	70
	135
	260

	绿电+先进载能 产业集群
	绿电+铁合金产业
	20
	200
	500

	绿电+铝产业
	140
	150
	280

	绿电+氢氨醇产业
	1
	18
	30

	合计
	161
	368
	810

	新型化工产业集群
	现代煤化工产业
	45
	70
	140

	氟化工产业
	5
	50
	400

	合计
	50
	120
	540

	新材料产业集群
	先进金属材料产业
	25
	40
	70

	锂电产业
	10
	60
	120

	先进碳材料产业
	10
	25
	30

	合计
	45
	125
	220

	文旅产业集群
	文旅产业